
CONSORZIO PER te 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 MesStna-Catania e St r acu s a- Gela ' A20 Messìn~·Palefmo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Intervento urgente di riparazione saracinesca presso la caserma della Polizia Stradale di Noto. 
Ditta: RAIALFS S.r.l., con sede in contrada Timpe Rosse snc, 97018 Scicli (RG) - P.IVA 
01391470885 
Liquidazione fattura: documento n. 1135 del 08111/2023. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5 gg IDATE/2023 del 2 3 NOV, 20Z3 
PREMESSO: 
• che è pervenuta nota della Sezione Polizia Stradale di Siracusa - Distaccamento Polizia Stradale Noto, 

con la quale il Sostituto Commissario Concas Riccardo Amsicora rappresentava che, nel mese di 
gennaio 2022, presso il suddetto distaccamento si era verificata la rottura dell'unica saracinesca 
d'entrata e uscita, compromettendo la possibilità di effettuare il normale servizio di pattugliamento 
autostradale, rendendosi necessario chiamare urgentemente ditta specializzata, per la relativa 
riparazione; 

• che, con la medesima nota, si rappresentava, altresì, che il Comandante dell'Epoca Corrado Colombo, 
aveva sovrinteso all'intervento di riparazione; 

• che, a causa del subentro tra il precedente e l'attuale Comandante, vi era stata una dimenticanza nel 
trasmettere le dovute comunicazioni in ordine a tale intervento urgente; 

• che, ricevuta, tale comunicazione, i dipendenti dell 'Ente, Ing. Maurizio Argento (dell'Ufficio 
Manutenzione Fabbricati) ed Arch. Federico Bella (dell'Ufficio Manutenzione SR-Gela), hanno 
provveduto ad accertare l'avvenuta regolare esecuzione dell'intervento; 

• che, in ordine a tale intervento, la ditta all'epoca contattata e che ha effettuato l'intervento, ditta 
RAIALFS srl, con sede in contrada Timpe Rosse snc, 97018 Scicli (RG) - P.IVA 01391470885, ha 
presentato la fattura n. 1135 del 08/11/2023, dell'importo di € 360,00, oltre IVA, ritenuto congruo in 
relazione ai lavori eseguiti. 

CONSIDERA TO: 
• che la ditta "RAIALFS S.r.l." ha eseguito l'intervento finalizzato alla riparazione della saracinesca atta 

al passaggio dei mezzi della Polizia Stradale del Distaccamento di Noto, come in premessa specificato e 
come constatato dai tecnici dell'Ente, arch. Federico Bella e ing. Maurizio Argento; 

• che la ditta "RAIALFS S.r.l.", ha presentato fattura elettronica n. 1135 del 08/11/2023, dell'importo di 
€.360,00, oltre IVA pari a €.79,20, per un totale di €.439,20; 

• che occorre procedere alla liquidazione della fattura oggettivata emessa in formato elettronico dalla 
predetta ditta incaricata; 

• che le prestazioni sono rispondenti alla fattura emessa dalla Ditta; 
• che non si rileva alcun impedimento alla remunerazione. 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta (DURC); 

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare la fattura emessa dalla Ditta; 

VISTI: 
• la fattura di cui sopra; 
• la certificazione DURC che accerta la regolarità contributiva della summenzionata ditta; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Str aeu s a-Geì a . A20 Messìna-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• il D.D.G. n.2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, di cui alla delibera 
dell' Assemblea Consorti le n.2/ AS del 30/08/2022; 

• il Regolamento di Contabilità. 

RITENUTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

1. Impegnare la somma di € 360,00, oltre IVA = € 79,20, per un totale di € 439,20 (imponibile + Iva), 
necessaria per il pagamento della fattura in parola, sul cap. 49 denominato "manutenzione fabbricati ed 
impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 2023, con pagamento entro novembre 
2023. 

2. Liquidare l'importo di € 360,00, oltre IVA = € 79,20, per un totale di € 439,20 (imponibile + Iva), in 
riferimento alla fattura n. 1135 del 08/11/2023, alla ditta RAIALFS srl, con sede in contrada Timpe Rosse 
snc, 97018 Scicli (RG) - P.IVA 01391470885, con emissione di mandato di pagamento sul conto avente 
il seguente Codice IBAN: IT92Q0503684521CC0261213956. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

L'Istruttore Tecnico 
Ufficio Manutenzione Fabbricati 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
e Direttore Generale f.f. 
Ing. Dario Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


